A mori cogunt : non est igitur necessarium futura mortis argumentum dolor.

## CAPUT CXLIV.

*Quod in rebus miris summa credendi sit ratio omnipotencia creatoris, ex eodem libro de Civitate Dei xxl.*

Cur itaque facere non possit Deus, ut et resurgent corpora mortuorum, et igne æterno crucientur corpora damnatorum, qui fecit mundum in celo, in terra, in aere, in aqua innumerabilibus miraculis plenum, cum sit omnibus quibus plenus est procul-dubio maius et excellentius 95 mundus ipse miraculum? Sed isti cum quibus vel contra quos agimus, qui et Dominum esse credunt a quo factus est mundus, et deos ab illo factos, per quos ab illo administratur [administrantur hic] mundus, et miraculorum effectrices, sive spontaneorum, sive cultu et ritu quolibet imperatorum, sive etiam magicorum mundanas vel non negant, vel insuper et prædicant potestes, quando eis rerum vim mirabilem propinquimus aliarum, quæ nec animalia sunt rationalia, nec ulla ratione prædicti spiritus, sicut sunt ea quo-rum pauca commemoravimus, respondere assolent : Vis est ista naturæ, natura eorum sic sese habet, propriarum itæ sunt effigie naturarum. Tota itaque ratio est, cur Agrigentium salem flamma fluere faciat, aqua crepitare, quia haec est natura ejus. At hoc esse potius contra naturam videtur quæ non igni, sed aquæ dedit salem solvere, torrem [torrere] autem igni, non aquæ. Sed ista, inquietum, salis hujus naturalis est vis, ut his contraria patiantur. Haec igitur ratio redditur, et de illo fonte Caravantico, ubi una vena friget diebus, noctibus ferret, vi uiraque molesta tangentibus. Haec et de illo alio qui cum sit contrectantibus frigidus, et faciem sicut alii fontes extinguit accensam; dissimiliter atque mirabiliter idem ipse accendit extingit. Haec et de lapide asbesto, qui cum ignem nullum habeat proprium, accepto tamen sic ardet alieno, ut non possit extingui. Haec de ceteris quæ piget retexere, quibus licet vis insolita contra naturam inesse videatur; alia tamen de illis non redditur ratio, nisi ut dicatur hanc eorum esse naturam. Brevis sane ista est ratio, fateor, sufficiensque responsio. Sed cum Deus auctor sit naturarum omnium, cur nolunt [volunt] fortiorer nos reddere rationem, quando aliquid velut impossibile nolent credere, eisque redditionem rationis poscentibus respondemus, hanc esse voluntatem Omnipotentis Dei; qui certe non ob aliud vocatur Omnipotens, nisi quoniam quidquid vult potest, qui potuit creare tam multa, quæ nisi [si non] ostenderentur, aut a credendis hodieque dicerentur testibus, profecto impossibilia putarentur, non solum quæ ignorantissima apud nos, verum etiam quæ notissima possunt: sicut de calcis quod ferret in aqua, et in olio frigida est, de magnete lapide quod nescio qua sorbitione insensibili, stipulam non moveat et ferrum rapiat; de carne non putrescente pavonis, cum puruerit &c.

caro Platonis; de palea sic frigido ut fuescere non sinat, sic calente ut maturescere poma compellat; de igne fulgido quod secundum suum fulgorem lapides coquendo candificit, et contra eumdem suum fulgorem urendo plurima effuscat. Tale est quod et nigra macula offenduntur ex auro splendido, similiter nigra linea de candido imprimentur argento; de carbonibus etiam quod accendente igne sic vertantur in contrarium, ut de lignis pulcherimis terti, fragiles de duris, imputribiles de putribilibus hant. Sed ideo etiam ipsa posui, quoniam apud eorum contra quos agimus historicos legi, ut ostenderem quidam multa malitiae illorum, nulla reddit ratione, in suorum literatorum scripta litteris credant, qui nobis credere, quando id quod eorum experientiam sensumque transgreditur, Omnipotentem Deum dicimus esse facturum, nec reddit ratione dignentur. Nam quae melior et validior ratio de rebus talibus redditur, quam cum Omnipotens ea posse facere perhibetur, et facturus dicitur, quae praeconitissimae ibi legitur, ubi alia nulta praenuntiavit, quae fecisse monstratur? Ipse quippe faciet, quia se facturum esse praedixit, qui impossibilia [esse] putant, qui promisit et fecit, ut ab incredulis gentibus incredibilia crederentur. Si autem respondent, propterea se non credere quae de humanis semper arsuris nec nunquam morituris corporibus dicimus, quia humanorum corporum naturam novimus longe aliter institutam; uade nec illa ratio hinc reddi potest quae de illis naturis mirabilibus reddebat, ut dici possit, Vis ista naturalis est, rei hujus ista natura est, quoniam scimus humanas carnis istam non esse naturam: habemus quidem quid respondamus de litteris sacris, hanc ipsam scilicet humanam carnem aliter institutam fuisse ante peccatum, id est ut nunquam posset perpeti mortem; aliter autem post peccatum qualis in seruana hujus mortalitatis ianuam, ut perpetem vitam tenera non possit. Sic ergo aliter quam nobis nota est institutur in resurrectione mortuorum.

## CAPUT CXLV.

*An justitia sit, ut non sint extensora poenarum temporae, quam fuerint peccatorum.*

Sic autem quidam eorum contra quos defendimus Civitatem Dei iustum putant, pro peccatis quamlibet magnis parvo scilicet tempore perpetratis, pena quisquam damnetur aeterna, quasi ullius id unquam justitiae legis attendat, ut tanta mors temporis quisque puniatur, quanta mors temporis unde puniretur admisit. Octo genera poenarum in legibus esse scribit Tullius, damnum, vincula, verbera, talionem, ignominiam, exsilium, mortem, servitutem. Quid horum est, quod in breve tempore pro cujusque peccati celeritate coarctetur, ut tanta vindicetur morsa, quanta deprehendatur perpetratum, nisi forte talio? Id enim agit, ut hoc patiatur quisque quod fecit. Unde illud est legis, Oculum pro oculo, dentem pro dente. Fieri enim potest ut tam brevi tempore quisque amittat oculum severitate vindictae, quam tulit ipse alteri improbitate peccati. Porro autem

A si alienae seminæ osculum infirmum rationis sit verbum vindicare, nonne qui illud puncto temporis fererit, incomparabili horarum spatio verberatur, et suavitas voluptatis exigua diuturno dolore punitur? Quid in vinculis? Nunquid [ibi] tandem quisque iudicandus est esse debere quandis fecit unde meruit alligari, cum justissime annos poenas servas in compedibus pendat, qui, verbo aut iectu celerrime transeuntem [transeunter] vel lassivit dominum, vel plagavit? Jam vero damnum, ignominia, exsilium, servitus, cum plerumque sic infliguntur, ut nulla venia relaxentur, nonne pro hujus vita modo similia poenæ videntur aeternis? Ideo quippe aeterna esse non possunt, quia nec ipsa vita que his plectitur porrigitur in aeternum, et tamen peccata que vindicantur longissimi temporis poenis brevissimo tempore perpetrantur. Nec quisquam existit qui censem, tam cito nocentium finienda esse tormenta, quam cito factum est, vel homicidium, vel adulterium, vel sacrilegium, vel quodlibet aliud scelus, non temporis longitudine, sed impietatis et iniquitatis magnitudine metiendum. Qui vero pro aliquo grandi criminis morte mulctatur, nunquid mors qua occiditur, qua per breve est, ejus supplicium leges aeternant [leges breve existimant], et non quod eu[n] in sempiternum auferunt de societate viventium. Quod est autem de ista Civitate mortali homines suppicio prima mortis, hoc est, de illa Civitate immortali homines suppicio secundæ mortis auferre. Sicut enim non efficiunt leges hujus Civitatis, ut in eam quisque revocetur occisus; sic nec illius leges Civitatis admittunt, ut ad ejus quis ultra beatitudinem revocetur aeternam secunda morte damnatus. Quomodo ergo verum est, inquit, quod ait Christus vester: In qua mensura mensi fueritis **96** remetitur vobis, si temporale peccatum supplicio punitur aeterno? nec attendunt, non propter aequalis temporis spatium, sed propter vicissitudinem mali, id est ut qui mala fecerit, mala patiatur, eamdem dictam fuisse mensuram, quemvis hoc in ea re proprio possit accipi, de qua Dominus, cum hoc diceret, inquietabatur, id est de judiciis et condemnationibus. Proinde qui iudicat et condamnat injuste, si iudicatur et condemnatur juste, in eadem mensura recipit, quemvis non hoc quod delit: iudicio enim fecit, iudicio patiatur, quemvis fecerit damnatione quod iniuriam est, patiatur damnatione quod justum est.

## CAPUT CXLVI.

*De magnitudine prævaricationis primæ, ob quam aeterna pena omnibus debeatur, qui extra gratiam fuerint Salvatoris, ex libro xxi de Civitate Dei.*

Sed poena aeterna ideo dura et injusta sensibus vindicatur humanis, quia in hac infirmitate moribundorum sensuum deest ille sensus altissimæ perissimæ sapientiae, quo solum possit, quantum nefas in illa prima prævaricatione commissemus sit. Quanto enim magis bono fruebatur Deo, tanto majore impietate dereliquit Deum, et factus est male dignus aeterno, qui hoc in se peremisit bonum quod esse possit aeternum. Hinc est universa generis humani

damdata, quoniam qui hoc prius amisit, cum in illo fuerat radicata sua stirpe punitus est, us ab hoc justo debitoque suppicio, nisi misericordia et indebita gratia liberetur, atque ita desperatus humanum, ut in quibusdam demonstrandum valeat misericors gratia, in ceteris quid indicta. Neque enim utrumque demonstraretur ipsis, quia si omnes remanerent in poenis damnationis, in nullo appareret misericors redimentis. Rursus si omnes a tenebris transi in lucem, in nullo appareret veritas ultiōnis, propterea multo plures quam in illa sunt, ut induatur quid omnibus deberetur. Quod si omnino edderetur, justitiam vindicantis juste nemo teneret. Quia vero tam multi exinde liberantur agantur maximae gratiae gratuito munera.

## CAPUT CXLVII.

*s supplicium post mortem non esse causam purgationis, ibidem.*

mei quidecum, quoniam impunita nulla velint esse, tamen omnes poenas emendationi adhiberi vel humanis inficta legibus, vel divinis, hac vita, sive post mortem; si aut parcatur que, aut ita plectatur ut hic non corrigatur. Iaronis illa sententia, ubi cum dixisset de ter corporibus moribundisque membris, quod:

emunt, cupiuntque, dolent, gaudentque: nec recipiunt [Respicunt] clause tenebris et carcere [cacco], adjunxit atque ait:

la et supremo cum lumine vita reliquit, cum die novissimo reliquit eas ista vita: tamen (inquit) omne malum miseris, nec funditus homines poenæ excedunt pestes: penitusque necesse est ita du concreta modis inolescere miris, eo exercentur poenæ: veteriunque malorum implicita expendunt; alio panduntur inanes spesas ad ventos: aliis sub gurgite vasto ventum eluitur seclus, aut exuritur igni.

ie opinantur, nullas poenas nisi purgatorias esse post mortem, ut quoniam terris superuent elementa, aqua, aer, ignis, ex aliquo is mundetur per expiatorias poenas quod a termitagione contractum est. Aer quippe accipit quo ait suspensæ ad ventos, aqua in eo

ut sub gurgite vasto; ignis autem suo nomine nus est, cum dixit, aut exuritur igni. Nos vero in hac quidem mortalitate [mortali vita] esse in poenas purgatorias confitemur, non quibus alio quorum vita vel non inde sit melior, vel inde sit peior, sed illis sunt purgatoria qui ei corriguntur. Ceteræ omnes poenæ, sive rariæ, sive sempiterne, sicut unusquisque dirovidentia tractandus est, inferuntur, vel prois, sive praeteritis, sive in quibus adhuc vivit plectitur, vel pro exercendis declarandis ritibus, per homines et angelos, seu bonos, los. Nam et si quisque mali quid [aliquid] alterius